
 

 
 

 
COMUNE DI MONTEGROTTO TERME 

Provincia di Padova 
 

 

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA LOCALE n.66 del 18-04-2024 Comune di Montegrotto Terme 
Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.) 

Pag. 1 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 66 del 18-04-2024 
 
 

ORDINANZA 
Settore Polizia Locale 

 
 

Oggetto: Manifestazione sportiva denominata "XXIV Padova Marathon" gara 
internazionale di corsa su strada. Temporanea modifica alla circolazione 
stradale nella giornata di domenica 21.04.2024. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTA l’istanza prot. 6689 del 21.03.2024 presentata dalla società Assindustria Sport Ssdarl 
intesa ad ottenere l’autorizzazione allo svolgimento della gara podistica denominata "XXIV 
Padova Marathon" in programma per la giornata di domenica 21 aprile 2024, con transito 
della "Half Marathon" anche all’interno del territorio del Comune di Montegrotto Terme;  
CONSIDERATO che la gara, con provenienza da Abano Terme, transiterà in territorio di 
Montegrotto Terme lungo Corso delle Terme, Via Roma, Piazza Roma, Viale Stazione, Via 
Manzoni, Via San Mauro, Piazzale Stazione, Via Marza (sino all’intersezione con Via Aquae 
Patavinae), Via Aquae Patavinae, Via degli Scavi, Via Ottaviana, Via Capitolina e Via Roma 
con prosecuzione verso Abano Terme -  Padova; 
PRESO ATTO di quanto emerso nelle intercorse riunioni tecniche volte alla verifica delle 
condizioni di sicurezza della manifestazione e della viabilità locale; 
VISTA l’autorizzazione allo svolgimento di detta competizione sportiva rilasciata dalla 
Provincia di Padova con Prot.n. 0027884/24 del 17.04.2024; 
VISTI gli artt. nn. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.Lgs.n. 285 del 
30.04.1992; 
VISTO l’art. 9 del Codice della Strada, così come da ultimo modificato dall’art. 2 del 
D.Lgs.n. 9 del 15.01.2002; 
VISTA la necessità di adottare delle modifiche alla circolazione stradale al fine di garantire la 
sicurezza della corsa e l’incolumità pubblica all’interno del centro abitato del Comune di 
Montegrotto Terme; 
VISTO il D .Lgs. n. 267/2000; 
RICHIAMATO: il Decreto del Sindaco Rif. Prot. n. 14 del 22.12.2023 di conferimento delle 
funzioni di Responsabile del Settore Polizia Locale; 
 

ORDINA 
 



  

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA LOCALE n.66 del 18-04-2024 Comune di Montegrotto Terme 
 

Pag. 2 

1. La sospensione temporanea della circolazione stradale dalle ore 09.00 sino alle ore 
12.00 circa di domenica 21 aprile 2024 su tutto il seguente percorso della 
competizione indicata in premessa secondo gli orari precisati nell’allegata cronotabella 
che a tutti gli effetti costituisce parte integrante del presente provvedimento: 
Corso delle Terme 
Via Roma 
Piazza Roma 
Viale Stazione 
Via Manzoni (zona pedonale) 
Via San Mauro 
Piazzale Stazione 
Via Marza (sino all’intersezione con Via Aquae Patavinae) 
Via Aquae Patavinae 
Via degli Scavi 
Via Ottaviana 
Via Capitolina 
Via Roma con prosecuzione verso Abano Terme -  Padova; 
La sospensione della circolazione avrà termine con il passaggio del veicolo recante il 
cartello mobile "fine gara podistica": 

2. La sospensione temporanea della circolazione dalle ore 09.00 sino alle ore 12.00 circa 
per veicoli e pedoni nel sottopassaggio ferroviario Via Mezzavia-Piazzale Stazione, 
pista ciclopedonale compresa.  

3. Viene istituito il divieto di sosta dalle ore 00.00 alle ore 12.00 del 21.04.2024 lungo i 
seguenti tratti stradali interessati dal passaggio della manifestazione: 
Corso delle Terme 
Via Meucci/Volta per acconsentire ai residenti e frontisti di accedervi "a doppio senso di 
circolazione" unicamente con entrata ed uscita da Via Volta, in deroga all’attuale senso 
unico di marcia. 
Largo Bernardi (tutto il parcheggio) 
Viale Stazione 
allo sbocco di Via Manzoni (zona pedonale) su Via Carducci 
Via San Mauro 
Via Marza 
Via degli Scavi 
Via Ottaviana 
Via Capitolina 
 
Al fine di garantire la sicurezza dei podisti lungo il percorso di gara, alla viabilità 
locale saranno apportate delle modifiche opportunamente segnalate per mezzo di 
deviazioni sulle prime strade laterali utili.  
Gli orari di chiusura e riapertura delle strade possono venire anticipati o posticipati a 
seguito delle esigenze della gara. 
Nell’ambito della viabilità alternativa per i mezzi di soccorso durante lo svolgimento 
della gara, si indicano i seguenti percorsi: 
Per i veicoli al servizio del SUEM – 118: 
a) Direzione da Abano Terme – Casa di Cura verso Torreglia - Montegrotto/Centro - 
Turri (e viceversa): Via Configliachi (Abano T.) - Rotatoria Corso Delle Terme/Via Volta 
(varco presidiato) - Via Volta – Via Montegrotto – Zona Artigianale – Via Caposeda. 



  

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA LOCALE n.66 del 18-04-2024 Comune di Montegrotto Terme 
 

Pag. 3 

b) Direzione da Abano Terme – Casa di Cura verso Montegrotto zone Duomo/Via 
Claudiana/Scavi e limitrofe (e viceversa): Via Flacco (Abano T.) - Rotatoria Flacco/Via 
Roma/Sabbioni (varco presidiato) – Via Campagna Alta – Sottopassaggio FFSS (varco 
presidiato) -Via Marza – Via Aureliana – Via Tiberina – Via Claudiana – intersezione via 
Claudiana/Ottaviana (varco presidiato). 

c) Direzione SS16 – Casa di Cura Abano Terme: Circonvallazione Ovest-Viale della 
Croce Rossa-via Caposeda Dir. Torreglia – via Fornace – Z.A.I. Abano Terme – Via 
Montegrotto – Via Volta – Rotatoria via Volta/Corso Terme/via Configliachi (varco 
presidiato) - Via Configliachi di Abano Terme. 

Per i veicoli al servizio dei Vigili del Fuoco: 

d) Accesso ad Abano Terme zona Casa di Cura-Montegrotto Zona via Lachina: 
Distaccamento VVF- Z.A.I. Abano Terme – Via Montegrotto – Via Volta – Rotatoria via 
Volta/Corso Terme/via Configliachi (varco presidiato) - Via Configliachi di Abano 
Terme. 

e) Accesso da Distaccamento Abano verso Montegrotto via Lachina/Vivaldi/Piazza 
Mercato: Distaccamento VVF- Z.A. Abano Terme – Via Montegrotto – Via Volta – 
Rotatoria via Volta/Corso Terme/via Configliachi (varco presidiato) - Via Configliachi di 
Abano Terme – Via Busonera di Abano – Via Abano – Via Fasolo – Via Vivaldi.  

f) Accesso da Distaccamento Abano verso Montegrotto zone Duomo/Via 
Claudiana/Scavi e limitrofe: Distaccamento VVF- Via Caposeda- Viale della Croce 
Rossa-Circonvallazione-Via Falcone-Via Mezzavia – Via Campagna Bassa – 
Sottopassaggio FFSS (varco presidiato) -Via Marza – Via Aureliana – Via Tiberina – Via 
Claudiana – intersezione via Claudiana/Ottaviana (varco presidiato); 

Il servizio di linea di trasporto pubblico sospenderà tutte le corse durante l’orario di passaggio 
della gara. 
Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 

- È vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 
marcia del tratto interessato dal movimento dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel 
tratto interessato dalla limitazione sopraindicata); 

- È fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal 
transito dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione 
sopraindicata); 

- E’ fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che 
intersecano ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti 
di arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli 
organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione; 

- E’ fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli 
per i concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di 
veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli 
specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla 
vigilanza. 

Inoltre, l’organizzazione della corsa dovrà farsi carico delle seguenti incombenze: 



  

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA LOCALE n.66 del 18-04-2024 Comune di Montegrotto Terme 
 

Pag. 4 

- prima dell'inizio della manifestazione sia effettuato un sopralluogo sull'intero percorso 
al fine di accertare la piena transitabilità della strada nonché eventuali ostacoli, 
impedimenti o pericoli per i concorrenti; 

- prima dell'inizio della gara sia dato avviso ai responsabili delle squadre, ovvero a tutti 
i concorrenti, circa l'esatta ubicazione, la natura e la tipologia di eventuali punti 
pericolosi, di ostacoli fissi presenti al centro della carreggiata, ovvero di altre 
circostanze che possano determinare pericolo, fornendo specifica indicazione delle 
modalità con le quali gli stessi saranno segnalati o protetti, nonché delle eventuali 
cautele e comportamenti da adottare per superarli; 

- sia garantita, con proprio personale dotato di bracciale o di altro indumento munito di 
segni di riconoscimento, un'adeguata sorveglianza di tutto il percorso con particolare 
riferimento alle aree in cui sosta il pubblico e alle eventuali intersezioni stradali; 

- sia assicurata una costante assistenza sanitaria al seguito della gara con la presenza di 
almeno un'ambulanza e di un medico; sia garantito il rispetto delle prescrizioni 
previste dall'articolo 360 del D.P.R. 16.12.1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione e 
di attuazione del codice della strada); 

- sia accertata, durante tutta la durata della gara, l'assenza di ostacoli fissi o mobili sulla 
carreggiata della strada interessata dalla manifestazione nonché la sicura percorribilità 
dei piani viabili adottando tutte le cautele opportune, ivi compresa, se necessario, la 
sospensione immediata della competizione; 

- sia data la massima pubblicità della manifestazione al fine di comunicare all'utenza il 
suo svolgimento attraverso i mezzi d'informazione ovvero attraverso altre forme di 
pubblicità, anche al fine di comunicare alla cittadinanza lo svolgimento della gara e 
che questo avverrà in assenza di pubblico. Sia quindi preavvisato l’imminente 
passaggio della carovana dei concorrenti e dei veicoli al seguito della manifestazione 
almeno 5 minuti prima del transito del primo concorrente mediante strumenti di 
pubblicità fonica, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 59, DPR 16.12.1992 n. 495 e 
successive modificazioni; 

- sia garantita la tutela della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando di 
arrecare danni di natura estetico - ecologica alla sede stradale, alla segnaletica ed ai 
relativi manufatti; eventuali danni arrecati dovranno essere immediatamente segnalati 
all'Ente proprietario della strada per il seguito di competenza; 

- al termine della manifestazione siano immediatamente rimossi tutti i cartelli che sono 
stati affissi lungo il percorso di gara, ripristinando il preesistente stato dei luoghi; 

- sia prevista la vigilanza con l'ausilio di personale munito di bracciale o di altro 
indumento con segni di riconoscimento facilmente riconoscibili, dotato di bandierine 
rosse di dimensioni minime 50x50 cm, siano presidiati costantemente le intersezioni 
che interessano lo svolgimento della gara per il tempo in cui è disposta la sospensione 
temporanea (o la limitazione) della circolazione, allo scopo di segnalare efficacemente 
ed in modo non equivoco agli utenti della strada il sopraggiungere dei concorrenti 
nonché di dare la massima pubblicità all'ordinanza di sospensione; 

- sia fatto rigorosamente rispettare il percorso indicato nella documentazione presentata 
in sede istruttoria della domanda; 

- vengano poste in essere, con personale incaricato dall’organizzazione, nel rispetto 
delle norme della circolazione stradale e con il dovuto anticipo, tutte le necessarie 
misure di presegnalazione agli utenti che impegnano il senso opposto di marcia della 
strada percorsa dai concorrenti che partecipano alla gara; 



  

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA LOCALE n.66 del 18-04-2024 Comune di Montegrotto Terme 
 

Pag. 5 

- prima dell’inizio della manifestazione vengano esaminate le aree adiacenti il percorso, 
così da verificare l’assenza di aree specificatamente adibite alla sosta per il pubblico; 

- sia garantita, per tutto il percorso, la sicurezza dei concorrenti mediante la 
sistemazione di idonei materiali protettivi (es. balle di paglia, materassini o analoghi 
dispositivi di protezione e contenimento, ecc.) in prossimità dei punti più pericolosi 
del percorso (ed in particolare di ostacoli posti al centro o ai margini della carreggiata) 
ovvero ne sia comunque segnalata la presenza attraverso personale incaricato dotato di 
bracciale o di altro indumento munito di segni di riconoscimento; in quest'ultimo caso, 
il personale incaricato dovrà presegnalare la presenza dell'ostacolo mediante una 
bandierina triangolare di colore giallo avente altezza non inferiore a 50 cm, adottando, 
in quanto possibile, segnali convenzionali non equivoci conosciuti dai concorrenti; 

- prima dell’inizio della gara sia data informazione a tutti i concorrenti dell’entità del 
distacco massimo consentito, oltre il quale verranno ritenuti fuori gara e durante lo 
svolgimento della competizione sia dato specifico avviso ai concorrenti che, avendo 
accumulato un distacco ritenuto incolmabile, non vengono più considerati in corsa e 
sono pertanto tenuti al rispetto di tutte le norme che regolano la circolazione stradale. 
E’ opportuno che i concorrenti non più in gara tolgano il numero od altro segno 
distintivo identificativo della gara; 

- sia garantito il rispetto delle vigenti prescrizioni previste dall’art. 360 DPR 16.12.1992 
n. 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada), 
segnalando l’inizio e la fine gara; 

Si dispone altresì quanto segue: 
� Gli Organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs.n. 285/1992 sono incaricati 

della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni 
imposte, nonché di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione. 

� L’organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica 
segnaletica in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della 
corsa in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione 
temporanea della circolazione; 

� Gli Organi di Polizia preposti alla vigilanza od alla tutela delle strade percorse od 
attraversate cureranno l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati 
dalla manifestazione ed in particolare sulle intersezioni che presentano particolari 
criticità; 

 
Gli eventuali ulteriori provvedimenti di viabilità che si rendessero necessari per garantire il 
regolare svolgimento della manifestazione saranno adottati a discrezione del personale di 
polizia stradale impiego in servizio sul territorio comunale.  
A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990 n. 241, si avverte che, avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della Legge 06.12.1971 n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere al T.A.R. del Veneto entro 60 giorni dalla pubblicazione od in 
alternativa entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.  
Penalità a carico dei trasgressori a norma di legge. 
La presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune e sia inviata ai 
seguenti destinatari: 
Comando P.L. – Sede 
Ufficio Tecnico – Sede 
Ufficio Cultura Sport – Sede 
Ufficio Stampa - Sede 



  

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA LOCALE n.66 del 18-04-2024 Comune di Montegrotto Terme 
 

Pag. 6 

Comando Stazione Carabinieri- Montegrotto Terme (pec) 
Servizio Soccorso 118 (via e-mail) 
Comando Provinciale Vigili del Fuoco - Padova (pec) 
Assindustria (via e-mail: info@padovamarathon.com) 
Busitalia (via e-mail) 
A.N.C.C. Sez. Montegrotto Terme (via e-mail) 
Gruppo Comunale Protezione Civile (via e-mail) 
Azienda Promozione Turistica (via e-mail) 
Federalberghi (via e-mail) 
Consorzio Terme Euganee (via e-mail) 
Consorzio Acquaehotels (via e-mail) 
Consorzio Veneto Acqua e Terme (via e-mail) 
Consorzio Taxi (via e-mail) 
Il Puffetto (via e-mail) 
Il responsabile dell’istruttoria e dell’emissione del provvedimento è l’ufficio del Comando 
Polizia Locale. Il Responsabile del Settore Polizia Locale è la Dott.ssa Cristina MORO. 
Orario ricevimento del pubblico: martedì-giovedì-sabato, dalle ore 10:00 alle ore 13:00; il 
giovedì pomeriggio dalle ore 16:30 alle ore 18:30; 
L’Ufficio in cui si può prendere visione degli atti, con i limiti previsti dalla Legge sul diritto 
di accesso, è il Comando Polizia Locale sito in Montegrotto Terme(Pd), via San Mauro n. 
30/b- Tel.049.8928800 - E-Mail: polizialocale@montegrotto.org - 
PEC:protocollo@pec.montegrotto.org  
 
Dalla Residenza Municipale, lì 18.04.2024 
 
IL COMANDANTE DI POLIZIA LOCALE 
Dott.ssa Cristina MORO 
 
 

mailto:info@padovamarathon.com

